Администрация
сельского поселения «Дульдурга»

РАСПОРЯЖЕНИЕ
14.03.2017	№ 38

                                                    с. Дульдурга

О создании патрульно-маневренных групп
на территории сельского поселения
«Дульдурга» в пожароопасный период

     В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом сельского поселения «Дульдурга», в целях подготовки к пожароопасному сезону, своевременного осуществления мер по  предупреждению и тушению лесных пожаров, обеспечения безопасности населенных пунктов и населения, координации взаимодействия заинтересованных ведомств и организаций, своевременного реагирования на возможные чрезвычайные ситуации, вызванные лесными и степными пожарами, на  территории сельского поселения «Дульдурга»  в 2017 году, а так же их предупреждения и ликвидации:
1.Создать в сельском поселении «Дульдурга» патрульно-маневренную группу.
Организовать её работу по недопущению возникновения загораний, своевременному их выявлению, а также принятию незамедлительных мер по их локализации в соответствии с порядком, определенным в приложении.
2.Состав Патрульно-маневренной группы сельского поселения «Дульдурга».
- директор МП «Дульдурга» -  Намсараев Базар-Садо Намсараевич;
- главный инженер МП «Дульдурга» - Ковалев Роман Иванович;
- специалист по делам молодежи – Чимит-Цыренов Владимир Валерьевич;
- водитель администрации сельского поселения «Дульдурга» - Жанчипов Зоригто Суранзанович;
- члены добровольной пожарной охраны сельского поселения «Дульдурга».
3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя руководителя администрации сельского поселения «Дульдурга» Е.Л. Базарова.

Глава  сельского поселения «Дульдурга»                                     М.Б. Эрдынеев

Приложение
к распоряжению администрации
сельского поселения «Дульдурга»
от 14.03.2017 № 38

Порядок
организации и работы патрульно-маневренных групп
 сельского поселения «Дульдурга»

1.  Порядок разработан в целях повышения эффективности работы органов, управления и сил территориальной подсистемы района (её звеньев) по выявлению, предупреждению и ликвидации очагов природных пожаров на ранней стадии их развития, проведения профилактической работы среди населения по недопущению сжигания растительности.
2. Состав Патрульно-маневренной группы определяется распоряжением главы сельского поселения.
3. Основными задачами патрульной группы являются:
- выявление фактов сжигания населением мусора, загораний (горения) травы, стерни на территории сельского поселения;
- проведение профилактических мероприятий среди населения по соблюдению правил противопожарного режима;
- принятия мер по локализации и ликвидации выявленных загораний  до прибытия дополнительных сил;
- идентификации термических точек, определение площади пожара, направления и скорости распространения огня;
- принятие решения о необходимости привлечения дополнительных сил и средств;
- передача информации в ЕДДС Дульдургинского района;
- активирование факта возгорания, первичное определение возможной причины его возникновения и выявление лиц виновных в совершении правонарушения, с дальнейшей передачей информации в надзорные органы.
4. Патрульно-маневренные группы оснащаются автомобилем, средствами связи (с возможностью передачи фотоматериалов), средствами и оборудованием для тушения природных пожаров.
5. При повышенной вероятности возникновения природных пожаров (ландшафтных пожаров, сжигания прошлогодней травы, камыша и пр.) работа патрульных групп организуется ежедневно. Состав, маршрут движения и время работы группы планируется заранее, на следующие сутки. Информация передается в ЕДДС Дульдургинского района.
6. При получении сведений о нескольких термических точках, реагирование осуществляется на каждую из них, в первую очередь проверяются термические точки, расположенные вблизи от населенных пунктов (объектов экономики).
7. Выезд патрульно-маневренных групп осуществляется по решению главы сельского поселения «Дульдурга», а в его отсутствии председателя КЧС.